СОВЕТ
ЧИТИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28 января 2026 года № 126

г. Чита

Об утверждении Положения о ежегодном отчёте главы Читинского
муниципального округа Забайкальского края о результатах его

деятельности, деятельности администрации Читинского
муниципального округа Забайкальского края, в том числе о решении
вопросов, поставленных Советом Читинского муниципального округа

Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти", а также с Уставом Читинского муниципального округа
Забайкальского края Совет Читинского муниципального округа
Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном отчёте главы
Читинского муниципального округа Забайкальского края о результатах его
деятельности, деятельности администрации Читинского муниципального
округа Забайкальского края, в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом Читинского муниципального округа Забайкальского края.

2. Признать утратившим силу Решение Совета муниципального района
«Читинский район» № 104 от 23.07.2019 г. «Об утверждении Положения о
порядке представления и рассмотрения ежегодного отчета главы
муниципального районо «Читинский район» о результатах деятельности».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
официального опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном печатном
органе газета «Ингода» и разместить на официальном сайте Читинского

муниципального округа (https://chitinsk.75.ru/) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1
к Решению Совета

Читинского муниципального округа
Забайкальского края

от 28 января 2026 г. № 126

Положение о ежегодном отчёте главы Читинского муниципального
округа Забайкальского края о результатах его деятельности,

деятельности администрации Читинского муниципального округа
Забайкальского, в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом Читинского муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом № 33-ФЗ от 5 марта 2025 года «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом
Читинского муниципального округа Забайкальского края (далее по тексту -
Читинский муниципальный округ).

1.2. Положение устанавливает порядок подготовки, заслушивания,
назначения, проведения и оформления результатов отчёта главы Читинского
муниципального округа Забайкальского края о результатах его деятельности,
деятельности администрации Читинского муниципального округа
Забайкальского края, в том числе решении вопросов, поставленных Советом
Читинского муниципального округа Забайкальского края (далее по тексту -
глава, администрация, Совет Читинского муниципального округа).

2. Содержание отчёта главы Читинского муниципального округа и
порядок его представления в Совет Читинского муниципального округа

2.1. Отчёт главы Читинского муниципального округа представляется в
письменной форме на бумажном и электронном носителях с последующим
размещением на официальном Интернет-сайте. Отчёт должен содержать
полную информацию за предшествующий отчету календарный год о
результатах деятельности главы Читинского муниципального округа,
администрации Читинского муниципального округа и подведомственных
ему структурных подразделений, в том числе о решении вопросов,
поставленных Советом Читинского муниципального округа и структурно
содержать следующие обязательные разделы:

Раздел 1:
- краткая характеристика социально-экономического положения в

Читинского муниципальном округе, положительная и отрицательная
динамика в сравнении предыдущим периодом, в том числе:

1) социально-демографическая с ситуация (численность постоянного

населения; уровень рождаемости, смертности; социально-демографический
состав; образовательный уровень населения; структура занятости, уровень
безработицы; доходы населения);

2) экономический потенциал (отраслевая структура экономики,
бюджетообразующие предприятия, показатели уровня и объемов
производства; малый бизнес);

3) социальная инфраструктура (образование, здравоохранение, культура
и спорт);

4) инженерная инфраструктура (ЖКХ, благоустройство);
2.1. характеристика структуры местного бюджета, основные показатели

его исполнения (уровень собственных доходов, потенциальные возможности
увеличения доходной части бюджета).

Раздел 2:
- описание мероприятий по исполнению полномочий, определенных в

Уставе Читинского муниципального округа по решению вопросов местного
значения в сфере экономики и финансов, социальной сфере, сфере
жизнеобеспечения, общественной безопасности, иных сферах;

Раздел 3:
- ключевые проблемы социально-экономического развития Читинского

муниципального округа с указанием способов их решения;

Раздел 4:
- анализ исполнения переданных государственных полномочий;

Раздел 5:
- цели и задачи на предстоящий период в сфере экономики и финансов,

социальной сфере, сфере жизнеобеспечения, общественной безопасности,
иных сферах;

Раздел 6:
- о решении вопросов, поставленных Советом Читинского

муниципального округа.

К отчету главы Читинского муниципального округа могут быть
приложены презентационные материалы, слайды, таблицы, иллюстрации и
иные материалы.

Не позднее 01 апреля текущего года глава Читинского муниципального
округа направляет в Совет Читинского муниципального округа отчет (в
бумажном и электронном виде) о своей деятельности и деятельности
администрации Читинского муниципального округа по итогам прошедшего
года, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Читинского
муниципального округа.

Датой представления отчёта считается день регистрации поступивших в

аппарат Совета муниципального округа документов и материалов.
Не позднее, чем за 7 дней до заседания Совета муниципального округа

на котором планируется заслушивание отчета главы Читинского
муниципального округа, ему в письменной форме направляются вопросы и
предложения от депутатов Совета Читинского муниципального округа.
Вопросы и предложения подлежат обязательному рассмотрению, результаты
рассмотрения оформляются в письменном виде и приобщаются к отчету.

В переходный период 2026 года Глава Читинского муниципального
округа Забайкальского края представляет отчет Совету Читинского
муниципального округа Забайкальского края за работу администрации
Читинского муниципального района за 2025 год, в установленные настоящим
положением сроки.

3. Порядок рассмотрения отчета главы Читинского
муниципального округа

3.1. Заслушивание отчета главы Читинского муниципального округа
производится в форме доклада на открытом заседании Совета Читинского
муниципального округа.

3.2. После заслушивания отчета главы Читинского муниципального
округа каждый депутат Совета Читинского муниципального округа вправе
задать главе Читинского муниципального округа вопросы.

3.3. После ответов на вопросы депутаты Совета Читинского
муниципального округа вправе высказать свое мнение о деятельности главы
и деятельности администрации Читинского муниципального округа, при
этом продолжительность выступления каждого депутата не должна
превышать пяти минут. Председательствующий на заседании Совета
Читинского муниципального округа может продлить время для выступления
по решению Совета Читинского муниципального округа.

4. Принятие решений и критерии оценки деятельности главы
Читинского муниципального округа

4.1. В результате заслушивания отчета главы Читинского
муниципального округа принимается одно из решений: «Признать
результаты деятельности главы Читинского муниципального округа
«удовлетворительными» или «неудовлетворительными».

4.2. Решение принимается открытым голосованием.
4.3. Решение об оценке деятельности главы Читинского муниципального

округа за отчетный период считается принятым, если за него проголосовало
более половины от установленной численности депутатов Совета
Читинского муниципального округа.

4.4. Оценка деятельности главы Читинского муниципального округа
дается с учетом:

- результатов исполнения бюджета Читинского муниципального округа;
- решения вопросов местного значения;
- результатов реализации планов и программ социально-экономического

развития, долгосрочных и комплексных целевых программ.
4.5. Отчет главы Читинского муниципального округа о результатах

своей деятельности, деятельности администрации Читинского
муниципального округа подлежит опубликованию в средствах массовой
информации. Решение Совета Читинского муниципального округа по отчету
главы подлежит официальному опубликованию и размещается на
официальном Интернет-сайте Читинского муниципального округа.

4.6. В случае неудовлетворительной оценки в решении Совета
Читинского муниципального округа о рассмотрении отчета главы излагаются
конкретные обстоятельства, которые послужили основанием для признания
деятельности главы Читинского муниципального округа
неудовлетворительной.

По решению большинства от установленной численности депутатов
Совета Читинского муниципального округа в решении указываются сроки по
устранению недоработок и заслушиванию информации об их устранении, но
не более чем через 6 месяцев, а также отражаются предложения по
совершенствованию деятельности главы Читинского муниципального
округа.

4.7. Неудовлетворительная оценка деятельности главы Читинского
муниципального округа перед Советом Читинского муниципального округа
по результатам его ежегодного отчета, данная два раза подряд, является
основанием для удаления главы Читинского муниципального округа в
отставку.